Venit quoque frater *Henricus de Bruforde* [al. Burforde], qui cum adhuc novitius esset et cantor fratrum Parisius, contra tentationes, quas sustinuit, versus istos in meditatione composuit:

*Qui Minor es noli ridere, tibi quia soli
Convenit ut plores: iungas cum nomine mores; etc...*

Hic postea pro magna honestate sua quatuor Ministrorum Generalium et quatuor Provincialium in Anglia socius specialis esse meruit. Hic etiam diu Patriarchae Antiocheno in legatione sua in Lombardia primo interpret et praedicator, extitit, et post domini papae Gregorii IX poenitentiarium, custos quoque Venetiarum, et custodis Londoniae quoque vicarius (1) ».

1235 — Prov. di Barberia. — Papa Gregorio IX in una sua lettera diretta al re di Tunisi, nel maggio del 1235, gli raccomanda il suo messo: « *dilectum filium Fratrem Joannem Ministrum Ordinis Minorum de Barberia* (2) ». Il D' Avezac congettura che questo frate Giovanni sia il famoso *Pian Carpino* che già aveva avuto relazioni cogli arabi di Spagna ove nel 1230 venne fatto Provinciale, dopo il governo della Provincia Teutonica, e nel 1241 era ritornato in Germania alla direzione della Provincia di Colonia (3). — La provincia Minoritica di *Barberia* è qui la prima volta ricordata, nè si ha più memoria di essa (4).

c. 1236 — Fr. Bartolomeo de' Frati Minori e compagni: e di una pretesa discussione teologica tra essi e i Greci di Costantinopoli; esame critico.

46

« Extat Romae (scrive lo Sbaralea) in bibliotheca Barberina mss. *Georgii Metropolitanæ Corcyrensis Disputationes duae cum Fratribus Minoribus* (quorum unus dicebatur *Bartholomaeus*) *de Purgatorio, et pane fermentato habitae Constantinopoli indict. IX, die XIII iunii Parasceve*, anno non 1136 ut habet Leo Allatius (in *Diatriba de Georgiis*) et eum secutus Gul. Cavus (*ad an. 1136*), sed anno 1236, ut recte emendavit Oudinus (t. II *comment.* ad an. 1170 col. 1537, et t. III ad an. 1236 col. 110); cum anno 1136 nondum Ordo Minorum incepisset, nec eorum Institutur natus esset; nec eo anno *indictio IX*, sed *XIV* excurreret, diesque 13 iunii non Parasceve (seu Veneris), sed Sabbati dies esset (5) ».

Così lo Sbaralea che, senza badare ad altro, si attenne al giudizio dell'Oudin, il quale là, ove crede di correggere l'Allatio, cade egli pure in un più grave abbaglio. — Trattandosi di una pagina di storia francescana in Oriente, accennata soltanto da questi due, ma autorevoli scrittori, noi ci siamo presi la pena di schiarirne la fonte, che a quelli sembrò chiara e limpida, e a noi invece torbida e imbrogliata assai. La fonte l'abbiamo dall'Allatio; ma per esser più chiari, e perchè l'opera del dottissimo sciotto è forse fra tutte le sue